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Van-e igaz barátja í 

SELYMES ISTVÁN 
főiskolai hallgató: 
- Igen, van egy nagyon jó bará-
tom, tizennégy éve. Kiskorunk-
tól ismerjük egymást. A barátság 
számomra őszinteséget, nyíltsá-
got jelent. Természetesen fontos 
a becsületesség is. Mindent meg 
tudok beszélni a barátommal, és 
ha baj van, természetesen min-
dig számíthatok a segítségére. 

H0R0SZK0P 

Q u KOS: Csak ön tudja ismerőseit bá-
T ^ J t o r í t a n i , inspirálni. A Kosra hallgat-

nak az emberek, könnyen befolyásolja őket. 
Használja ki hát a lehetőséget! 

¿ M l BIKA: Tegyen valakit boldoggá, ked-
^ I ves Bika! Járjon az emberek kedvé-

ben, szépítse meg napjukat! A stresszhely-
zetekben mutassa meg idegei teherbírását! 

f í ^ IKREK: Örökre elveszíthet) kedvesét 
I ha önfejűen ragaszkodik valamihez. Le-

jben hát rugalmasabb, lássa a másik szemével 
is a világot! A megalkuvás nem a gyengeség jele! 

^ t P RÁK: Szélsőséges ismerősét néha 
nehéz elviselni. Tegyen meg minden 

magától telhetőt, kedves Rák! Az extrém sze-
mélyek és dolgok nem feltétlenül negatívak. 

Q j OROSZLÁN: Társaságát sokan 
* * irigylik! Kapva kapjon hát a lehető-
ségen, kedves Oroszlán! Hívja el az illetőt 
egy meghitt vacsorára, ahol talán olvadás-
nak indulhat a jég! 

SZŰZ: Idős rokonától, ismerősétől 
^ ¡ s o k mindent tanulhat. Csak meg 

kell látogatnia az illetőt, és végig kell hall-
gatnia. Kellemesen csalódhat e személyt il-
letően. 

A/V MÉRLEG: Karrierje szépen alakul, 
W W ; nem is álmodott a felajánlott pozíció-
ról. Emlékezetes, boldog nap vár a Mérlegre. 
Este családjával vitassa meg a történteket! 

SKORPIÓ: A múlt történései miatt 
sokan önnek mondhatnak köszönetet. 

Hogy ezt miért teszik, azt valószínűleg ön se 
tudja. A mai napon választ kaphat kérdéseire. 

J \ . NYILAS: Hagyja, hogy mindenki a sa-
I ját szája íze szerint cselekedjen! Hiába 

képes lebeszélni kollégáit szándékukról, most 
jobb, ha csendben marad! Végezze feladatát! 

BAK: Ne dőljön be az üres beszéd-
CJft. i nek, a képmutatásnak, a színész-

kedésnek! Ne engedjen be otthonába sen-
kit! Vigyázzon értéktárgyaira, vagyonára! 

5T>j VÍZÖNTŐ: Furcsa meglepetést 
M l kaphat a délelőtt folyamán. Aján-

dék lónak ne nézze a fogát, kedves Vízöntő! 
Csak a figyelmesség mögött rejlő szándékot 
keresse! 

HALAK: A hétvégi pihenést követő-
en elég erővel és energiával veti 

bele magát munkájába. Nem ismer lehetet-
lent. Nincs leküzdhetetlen akadály a Halak 
előtt. 

TISZTELT OLVASOINK! 
Szerkesztőségünk továbbra is fenntartja a 
jogot arra, hogy a beérkezett észrevételeket 
esetenként rövidítve, szerkesztett formában 
adja közre. Az írások olvasóink nézeteit tük-
rözik, amelyek nem feltétlenül egyeznek 
meg a szerkesztőség véleményével. Indokolt 
esetben a levélíró (amennyiben azonossága 
egyértelműen megállapítható) kérheti, hogy 
neve és címe ne jelenjen meg. Kéziratot 
nem őrzünk meg és nem adunk vissza. 

ALB SZABOLCS 
középiskolás diák: 
- Óvodás korom óta van egy igazi 
barátom. Még azokat a dolgokat 
is megbeszéljük, amiket esetleg a 
szüleinknek nem mondunk el. 
Mindenhová együtt járunk. A ba-
rátság fontosabb nekem, mint egy 
párkapcsolat, és az is, hogy a bará-
tom ne sértődjön meg, ha a barát-
nőm miatt kevesebb időm jut rá. 

BÁRDOS TIBOR 
tanár: 
- Azt hiszem, nagyon szerencsés 
vagyok, mert elmondhatom, 
hogy két igazi barátom van. A jó 
barátság titka a hasonló gondol-
kodás, azt hiszem, nekem ez a 
legfontosabb. Talán más kritéri-
umnak nem is kell megfelelni egy 
barátságban, hiszen akkor nincs 
hiány bizalomban, megértésben. 

VI RAG H MIHÁLY 
asztalos: 
- Az igazi barát hűséges, megbíz-
ható. A barátságban az embert és 
nem az anyagi érdekeit nézi. A 
barátommal már harminc éve 
tart ez a jó viszony. Az érzelmi 
kérdéseket mindig megbeszéljük. 
Emellett tudjuk, hogy számítha-
tunk egymásra, ha az élet bizo-
nyos megpróbáltatások elé állít. 

POSTABONTAS 

Hetvenöt évvel ezelőtt halt meg Váry Gellért 
Csongrád méltatlanul elfelejtett személyisége Váry 
Gellért piarista szerzetes 1842. február 2-án szüle-
tett Csongrádon. Atyja, Meister János Csongrád el-
ső patikáriusa volt, alá Pestről került Csongrádra. 
Édesanyja Váry Mária, egy csongrádi szűcsmester 
leánya, akit buzgó vallásossága miatt „istenes Váry 
Mari" néven ismertek. A család ötödik gyermeke-
ként Meister Sándor néven anyakönyvezték. Gyors 
felfogóképessége és jó emlékezete kiterjed gyer-
mekkorára is. Az Emléklapok Csongrád múltjából 
című kéziratos könyvében, amit 1904-ben ír, pon-
tos képet ad a szabadságharc csongrádi eseményei-
ről, hogyan verte ki Csongrádról 1849-ben a csá-
szári csapatokat a város lakossága, majd hogyan 
álltak bosszút a vereségért a visszatérő császáriak. 
Elemi iskoláit részben magánúton, Csongrádon vé-
gezte. Gimnáziumi tanulmányait Kiskunfélegyhá-
zán kezdte meg, amit az első év után Szegeden, a 
piarista gimnáziumban folytatott. Nagy hatással 
volt rá tanára, Csaplár Benedek, aki a görög nyelvet 
tanította. Ez is motiválta abban, hogy a hatodik 
osztály elvégzése után jelentkezett a piarista rend-
be. Ekkor választotta rendi nevéül az első csanádi 
püspök nevét, Gellértet, és osztályfőnöke csipkelő-
dése miatt vette föl anyjának a vezetéknevét a né-
met hangzású Meister helyett. A Vácott töltött 
újoncéve után visszatért Szegedre befejezni közép-
iskolai tanulmányait. 1861-1863 között Szegeden 
tanított, osztályfőnöke volt a jeles folkloristánk-
nak, Kálmány Lajosnak is. Közben, rendjében ne-
gyedikként, 1862-ben megszerezte az állami tanári 
képesítést. 1864-1866 között Vácott és Pesten, 
majd 1866-1873 között Kecskeméten tanított. 
1873-1891 között ismét Vácott működött, az 
újoncnövendékek mestereként. 1891-1903 között 
rendi kormánysegédként Nyitrára került. 
1904-1913 között Rómában, a piarista rend köz-
pontjában, a generális tanácsban képviselte a ma-
gyar, az osztrák, a cseh-morva és a lengyel rendtar-
tományokat. Küldetése lejárta után nyugállomány-

ba vonult, visszament Nyitrára, ahol 1929. február 
16-án, 86 éves korában meghalt. Nyitrán temették 
el. 

Munkásságára minden bizonnyal szegedi évei 
voltak a legnagyobb hatással. Ekkor már nagy ha-
gyományai voltak a szegedi piarista gimnáziumban 
a hazaszeretet, a hagyományos népi kultúra, a 
„szögediség", a lokálpatriotizmus ápolásának: eb-
ben az időszakban, 1862-ben gyűjtötte össze a 
csongrádi gyermekmondókákat, játékokat. Ennek 
a hatása mutatkozik meg abban is, hogy tanul-
mányt írt Csongrádnak Szentegyházai címmel, 
majd később unokaöccse, Tekulics Sándor részére 
megírta áz Emléklapok Csongrád múltjából című 
kéziratos helytörténeti munkáját. Százkilenc nyel-
vészeti, történelmi és irodalmi tanulmánya, cikke 
jelent meg újságokban, folyóiratokban. Hét könyve 
jelent meg nyomtatásban. Több művében, mely-
nek egy része kéziratban van, foglalkozik a piarista 
rend történetével. Lenyűgöző a nyelvtudása is. La-
tinul és görögül folyékonyan beszélt és írt, olaszul, 
oroszul, franciául, németül beszélt és irodalmi mű-
veket is fordított. Turgenyev Kísértet című novellá-
jának a fordítása olyan sikeres volt, hogy azt a fo-
lyóirat, amelyikben megjelent, kénytelen volt füzet 
formában újból megjelentetni. Igen jól rajzolt és 
festett. Művei illusztrációját is maga készítette. 
Zenével is foglalkozott, jó fuvolajátékos volt. Váci 
tartózkodása alatt tanártársaival gyakran együtt 
muzsikáltak. A város muzsikusaival összefogva 
több hangversenyt rendeztek. Sajnálom, hogy 
Csongrádnak ez a sokoldalú, jelentős szülötte fele-
désbe merült. Csongrád az utóbbi években több 
emléktábla felállításával hívta föl a figyelmet neves 
szülötteire. Vajon mikor kap emléktáblát Váry Gel-
lért? De meg kellene jelölni az első patika helyét is 
Csongrádon. 

BOGDÁN LAJOS, 
A CSONGRÁD MEGYEI HONISMERETI EGYESÜLET 

TITKÁRA 

Aktuális növényvédelmi munkák 
A május végi felmelegedést köve-
tően június elejére egy újabb le-
hűlés következett, jelentős csa-
padék kíséretében. így tovább 
folytatódik az idei évet eddig jel-
lemző csapadékos, hűvös időjá-
rás. 

Az időjárási tényezők nagyon 
kedveznek a gombás megbetege-
déseknek, azok fejlődésének. Al-
mában a varasodás levélen már 
helyenként erős fertőzéseket 
okozott, termésen még jelenleg 
nem találtuk meg a tüneteket, de 
napokon belül számítani lehet a 
varas foltok megjelenésére. A 
gyümölcsökön megjelent varas 
foltok már jelentős mennyiség-
beli és minőségbeli veszteséget 
okozhatnak. A kezeléseket mi-
hamarabb javasolt elkezdeni. 
Használhatók a régi, jól bevált 
készítmények, azonban az erős 
fertőzési nyomás miatt javasol-
juk az újabb típusú, „gyógyító" 
hatással is rendelkező védőszere-
ket. 

A gombaölő kezelések mellett 
a rovarölő szeres védekezéseket 
is ajánlott elvégezni, mivel a le-

véltetvek előfordulása igen gya-
kori, és rövidesen várható az al-
mamoly első nemzedékének ke-
lése. Az almástermésűekben fo-
lyamatosan jelennek meg újabb 
tűzelhalási tünetek, ezek ellen 
már csak mechanikailag, a fertő-
zött részek eltávolításával lehet 
védekezni. 

Őszibarackban a levéltetvek 
felszaporodása okoz gondot, de 
a gyümölcsmolyok, így a keleti 
gyümölcsmoly és a barackmoly 
rajzása is folyamatos, ellenük a 
védekezéseket meg kell kezde-
ni. Szőlőben a peronoszpóra-tü-
netek megjelentek. Alkalmaz-
hatunk kontakt készítménye-
ket, de ha észleljük a tüneteket, 
eredményesen csak felszívódó 
hatású készítménnyel lehet vé-
dekezni. 

Az idei évben is kiemelt figye-
lemmel kell kísérni a gyapottok 
bagolylepkét. Május közepétől 
folyamatosan rajzik a kártevő, de 
robbanásszerű rajzása május vé-
gén kezdődött, ekkor 74 db imá-
gót fogott a feromoncsapda 4 nap 
alatt. Jelenleg megkezdődött a 

tojásrakás is. Az érzékeny, veszé-
lyeztetett kultúrákban (borsó) ja-
vasolt a védekezések megkezdé-
se. 

A nagy mennyiségű csapadék 
nem csak a kórokozóknak, ha-
nem a gyomnövényeknek is ked-
vez. Közegészségügyi szempont-
ból a legveszélyesebb a parlagfű, 
melynek irtásáról minden föld-
használó és termelő köteles gon-
doskodni. A jelenleg 10-20 
cm-es növények mechanikailag 
könnyen eltávolíthatók, nagyobb 
kiterjedésű területeken a gyomir-
tó szeres kezelés lehet eredmé-
nyes. 

Felhívjuk a figyelmet, hogy 
az európai uniós csatlakozás-
sal megváltoztak a növényvé-
dőszer-maradék határértékek. 
Egyes hatóanyagoknak szigorúbb 
határértéket adtak meg. Kérünk 
minden termelőt, hogy az új ha-
tárértékeket szem előtt tartva vé-
gezze a növényvédő szeres keze-
léseket. 

Csongrád megyei Növény-
és Talajvédelmi Szolgálat, 

Hódmezővásárhely 

CSOROG A PANNON GSM 

Kedves Olvasóink! Közérdekű problémáikat, tapasztalataikat N. Rácz Judit 
újságíróval, a Kapcsolatok oldal szerkesztőjével oszthatják meg, aki - hétfő-
től péntekig - 9 és 12 óra között hívható a 06-20-9432-663-as mobiltele-
fonszámon, amelyen SMS-üzeneteiket is fogadjuk. E-mailt a kapcsola-
tok@delmagyar.hu címre küldhetnek. Elveszett tárgyaikat kereső, illetve ta-
lált tárgyakat visszaadni szándékozó olvasóink hirdetésben tehetik közzé 
mondandójukat a 62/567-835-ös telefonszámon. 

RENDEZVENYEK 
A Zápor-tó környékén a szabad-
téri rendezvényeket újabban 
nagy hangerejű zene kíséri. A 
környéken igen sokan laknak, 
sok az idős ember is, a tó reme-
kül viszi a hangot, és zavarja a 
parton lakók délutáni, esti nyu-
galmát. Az illetékeseknek úgy 
kellene engedélyt adni a rendez-
vény megtartására, hogy a zene-
szolgáltatás teljesítményét is 
maximálják, hangsúlyozta Gy. 
Sz. 

ÚJ JÁTSZÓTÉR 
A régi játszótér új játékokat ka-
pott Szentmihályon. A gyerekek 
örömmel vették birtokba a felál-
lított játékvárakat, mászófalat, 
csúszdát és a hintákat, jelezte M. 
M. 

FIZETŐKAPUK 
A lapban régebben írták, hogy a 
KESZ Kft. vezetője ígéretet tett 
M5-ös-ügyben: „amennyiben a 
pálya matricás lesz, a KESZ Kft. 
ingyen lebontja a fizetőkapuk 
bódéit". Na már most! Jó ideje 
matricás az M5-ös és a kormány 

PANNON 
rrrrr az élvonal. 

GSM 

tendereztetni kívánja a kapuk 
bontását! Két kérdésem lenne: 1. 
Nem kéne értesíteni a kormányt 
a KESZ Kft. vezetőjének az aján-
latáról? 2. Ilyen gazdag az orszá-
gunk, hogy az ingyenmunka 
nem is kell? Úgy gondolom, hogy 
az így megspórolható pénznek 
sok helye lenne, véli M. B. 

PARKOLÁS 
Szegeden, a Bem utca elején, a 
megállni tilos tábla ellenére par-
kolnak az autók, jelezte F. L.-né. 

KÁTYÚZÁS 
O. Jenő úgy véli, hogy a Római krt. 
és a József Attila sgt. kereszteződé-
sénél végzett kátyúzás alkalmával 
a villamossín mellett lévő gödrö-
ket is be kellett volna temetni. A 
kamionok így tovább törik az utat. 

GALLYAZÁS 
Szegeden, a Szilléri sgt.-on, az ú j 
híd közelében lévő buszmegálló-
nál gallyazni kellene a fákat, 
mert a bicikliúton nem lehet 
közlekedni a lenyúló ágak miatt, 
jelezte S. F. 

LEVÉL 
K. E.-né kifogásolja, hogy az 
MSZP pontos névre, illetve cím-
re küld levelet a polgároknak. 

Konvnuríkációsparlnerijnka 

T- • -Mobile: 
m 

Mára kérdeztük: 

V a n - e i g a z i 

b a r á t j a ? A Q HrO 
Következő kérdésünk: 
M e g v e s z i - e 

a k i n a i 

f o k h a g y m á t ? 

Küldje e l v á l a s z á t 
a kérdés napján 17 ó r á i g , 
SMS-ben! ( IGEN vagy NEM) ! Az SMS számlázása normál tarifa szerint történi. 

0 6 - 3 0 / 3 0 - 3 0 - 9 2 1 
Vagy szavazhat az in terne ten i s : w w . d e l m a g y a r . h u 

IGEN NEM 

MEGJÖTTÜNK 
VÁSÁRHELY 
NAGY DENNISZ 
Június 4., 0 óra 25 perc, 3900 g. Sz.: Sós 
Gabriella és Nagy Zsolt (Hódmezővásár-
hely). 

SZENTES 
HALASZ GÁBOR 
Június 2., 10 óra 22 perc, 3670 g. Sz.: ü 
hály Szilvia és Halász Zoltán (Tiszasas). 

BORBÉLY MATE 
Június 2., 11 óra 20 perc, 3600 g. Sz.: Szilágyi 
Zsuzsanna és Borbély Zoltán András (Szarvas). 
SZŰCS KORNÉL LÁSZLÓ 
Június 2., 22 óra 45 perc, 3700 g. Sz.: Bá-
lás Mónika és Szűcs László (Cserkeszőlő). 
PUJ MERCÉDESZ IBOLYA 
Június 3., 13 óra 42 perc, 3450 g. Sz.: Ros-
tás Ibolya és Puj Lajos (Öcsöd). 

Gratulálunk! 

ORVOSI ÜGYELETEK 
BALESETI, SEBESZETI 
ÉS UROLÓGIAI FELVÉTEL 
Ma a balesetet szenvedett személyeket 
Szegeden a II. kórház (Kálvária sgt. 57.) ve-
szi fel, sebészeti (nem baleseti!!) felvételi 
ügyeletet a sebészeti klinika, Pécsi u. 4., 
urológiai felvételi ügyeletet a II. kórház tart. 
A balesetet szenvedett gyerekeket a II. kór-
ház baleseti sebészeti osztályán, az egyéb 
sebészeti gyermekbetegeket a sebészeti kli-
nikán látják el. 
FELNŐTT KÖZPONTI 
SÜRGŐSSÉGI ORVOSI 
ÜGYELET 
Rendelési idő: hétköznap 16 órától másnap 
reggel 7.30 óráig; szombaton, vasárnap és 
munkaszüneti napokon reggel 7.30-tól 
másnap reggel 7.30 óráig. Helye: Szeged, 
Kossuth Lajos sgt. 15 -17 . (a Szilágyi utca 
felől). Telefonszáma: 62/474-374 vagy 104. 
GYERMEKGYÓGYÁSZATI 
ÜGYELET 
Hétköznap 16-tól másnap reggel 7.30 óráig, 
szombaton, vasárnap és munkaszüneti na-

pokon reggel 7.30-tól másnap reggel 7.30 
óráig. Helye: Szeged, Kossuth Lajos sgt. 
15 -17 . (a Szilágyi utca felől). Telefonszám-
62/474-374 vagy 104. 
SZEMÉSZETI ÜGYELET 
A szemészeti klinikán kizárólag sürgős 
esetben, Pécsi u. 4. 
s. o. s. 
LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
A telefonszám díjmentesen hívható a megye 
egész területéről: 06 -80 -820-111 és (nem 
díjmentes) 62/548-294. 
LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
VÁSÁRHELYEN 
A telefonszám díjmentesen hívható 16-tól 
02 óráig: 62/249-529. 
LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
MAKÓN 
A telefonszám díjmentesen hívható 16-tól 
02 óráig: 62 /212-515. 
GYÓGYSZERTÁR 
Kígyó Gyógyszertár, Szeged, Klauzál tér 3., 
este 10-től reggel 7 óráig. Csak sürgős 
esetben! Tel.: 62 /547-174 

mailto:tok@delmagyar.hu

